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inzerce

Dva balíčky dřevěných špejlí, provázek, lepidlo, izolepa a režná nit. Studenti brněnské stavební průmyslovky opět soutěžili ve stavbě mostů. Více strana 2 BAB

Svátek slaví: Šarlota, Zoe

Tramvaj opraví Brno,
jezdit bude po Praze
Typ K2. Téměř 45 let starý vůz zatím nikdy nevozil cestující. Devět měsíců. Kompletní rozložení a výměna
součástek i celých systémů. Kabina řidiče. Bude odpovídat té původní, skrývat bude i moderní prvky STRANA 4
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ŠPEJLE, MOSTY A LITRY VODY
Dva balíčky dřevěných
špejlí, provázek, lepidlo,
izolepa a režná nit. Tak
vypadá kompletní se-
znammateriálu, který
měli k dispozici žáci br-
něnské stavební průmys-
lovky na Kudelově ulici
při tradiční soutěži ve
stavbě mostů ze špejlí.
Mezi dvěma lavicemi
vzdálenými od sebe
75 centimetrů se vystřída-
lo několik desítek mostů
žáků 3. a 4. ročníků, kte-
ré budoucí stavaři po-
stupně zatěžovali dolévá-
ním vody do zavěšeného
barelu. O vítězi nerozho-
duje nejvyšší zátěž, ale
to, kolikanásobek vlastní
hmotnosti most unese.
Vítězný most Petra Luke-
še a Tomáše Olborta
(vlevo) vážil 232 gramů
a unesl 16,8 litru vody,
tedy více než 72násobek
jeho hmotnosti. Studenti
se nejen pobavili, ale
také si vyzkoušeli svůj cit
pro statiku a mohli apli-
kovat své znalosti z před-
mětů stavební mechani-
ka, mosty, inženýrské
stavby a stavební kon-
strukce. TEXT: RADEK BABIČKA

FOTO: 3x RADEK BABIČKA,
1x SPŠ STAVEBNÍ BRNO
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inzerce

Knihovna roku. Cena za mimořádný přínos
Knihovna Jiřího Mahena zvítězila při vyhlašování ceny Knihovna roku v kategorii infor-
mační počin s projektem Knihovna na Křižovatce (na snímku) a za jeho mimořádný pří-
nos k rozvoji knihovnických a informačních služeb. Podle poroty je model spolupráce ve-
řejné knihovny, univerzity a zřizovatele příkladem úspěšné praxe a inspirací pro ostatní
knihovny i úspěšným modelem rozšiřování zkušeností a praxe studentů knihovnictví. ČTK

Minulou zimu se
vleky kvůli vlád-
ním opatřením
proti šíření covidu
vůbec nerozjely.

Lyžařské areály v Jihomorav-
ském kraji doufají v lepší se-
zonu, než jaká byla loni. Pří-
pravy jsou v plném proudu
například v Olešnici na Bla-
nensku nebo v nedalekém
Hodoníně u Kunštátu, kde
mají nový vlek. Lyžaři si také
zřejměmírně připlatí.

Přípravy vrcholí v areálu
vOlešnici. „Snažíme se praco-
vat na areálu, prováděly se ně-
jaké natěračské práce, opra-
vy všeho druhu. Obnovujeme
zasněžovací techniku, chce-
me na svah dostat co nejvíce
sněhu co nejrychleji,“ uvedl
za areál Jiří Kotlán. Areál na-
bízí sjezdovku o délce

500 metrů se stometrovým
převýšením. K dispozici jsou
dva vleky, dětský koutek
a vlek, součástí je také snow-
boardpark.
Novinky přichystali i v ne-

dalekém Hodoníně u Kunštá-
tu. „Upravuje se zázemí, pří-
stup na vleky, přístupové
chodníky a hlavně se staví
nový vlek. Starý vlek šel zhru-
ba po 40 letech už k zemi,
pomu nahradí dvoukotva,“
uvedl za areál Vlastimil Jílek.
Uvedl, že výše investice je asi
pět až šest milionů korun.
Areál je na samém východ-
ním okraji Českomoravské
vysočiny. Délka sjezdovky je
asi 550 metrů s převýšením
100 metrů.
Na sezonu se chystají

v Němčičkách na Břeclavsku,
kde je sjezdovka přes zimu
pokrytá umělým povrchem.
Lyžuje se i za nepříznivých
sněhových podmínek. Areál
s vlekem je nejníže polože-
ným ve střední Evropě. ČTK

Lyžaři si
asi připlatí
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Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města DISPEČER/KA PCO
Náborový příspěvek 10 tisíc Kč

BRNO ŽIDENICE
Nabízíme: • HPP pro invalidu 120Kč/hod.+přípl.
• příspěvek na dopravu • nástupmožný ihned
• směny denní a noční – práce v kanceláři

Volejte: 607 093 730 Adresa: Uzavřená 5, Brno 615 00

Oprava tramvaje typu K2 potrvá devět měsíců. 2x DPMBTramvaj K2 bude mít „pražský“ červeno-krémový odstín.

Z Prahy do Bratislavy a přes
Brno zpět do Prahy. To je ces-
ta téměř 45 let staré tramvaje
typu K2, kterou od října
v ústředních dílnách brněn-
ského dopravního podniku
(DPMB) opravují pro ten praž-
ský (DPP). Oprava obnáší
kompletní rozložení vozu, vý-
měnu součástek a celých sys-
témů a potrvá devět měsíců.
V Praze pak bude historická
tramvaj vozit cestující na nos-
talgických jízdách.
Příběh tramvaje s původ-

ním výrobním číslem 166578
začíná v roce 1977 v závodě
ČKD Tatra Praha, odkud úpl-
ně nová putovala do Bratisla-
vy jako zácvikové vozidlo pro
nové řidiče. Zajímavostí je, že
do provozu s cestujícími ne-
byla nikdy zařazena. Auto-
školní tramvaj sloužila až do
roku 2009 a letos ji bratislav-
ský dopravní podnik odpro-
dal pražskému za tisíc eur.
„Školení našich budoucích ři-
dičů musíme přizpůsobovat
době a vozům, které v provo-
zu reálně řídí. Pokud cestují-
cí vozímemoderními tramva-
jemi, je potřeba, aby výcvik
absolvovali právě v nich. Pro-
dej jsme začali zvažovat i pro-
to, že tramvaj K2 zůstala s vý-
jimkou historických vozů po-
slední, která nebyla podrobe-
na kompletní rekonstrukci,“
vysvětluje předseda předsta-
venstva Dopravního podniku
Bratislava Martin Rybanský.
Výběrové řízení na rekon-

strukci tramvaje Tatra K2 vy-
hrál DPMB, kterýmá s oprava-
mi vozů tohoto typu bohaté
zkušenosti. „Těší nás, že jsme
součástí návratu tramvaje do
Prahy, kde byla před více než
40 lety vyrobena. Zaměstnan-
ci našich ústředních dílen při
opravách využijí své zkuše-
nosti, které nabyli v roce
2016, kdy jsme rekonstruova-
li tramvaj typu K2 pro naši br-
něnskou sbírku retro vozů,“
říká generální ředitel DPMB
Miloš Havránek. Místní za-

městnanci tramvaj rozebe-
rou na jednotlivé komponen-
ty, provedou důkladnou kon-
trolu, vyvaření nebo výměnu
zkorodovaných součástí. Pak
dojde na upevnění vlnitého
oplechování, které je pro
tramvaje K2 typické, a laková-
ní do původních barev v čer-
veno-krémových odstínech.
Na závěr se vůz dočká nové
kabeláže, elektrické výzbro-
je, pokládky podlah nebo
montáže obložení interiéru,
stropu a zasklení. Pracoviště
řidiče má funkčně i vizuálně
odpovídat původnímu prove-
dení, šoféři zde ale najdou
i moderní prvky, které však
budou citlivě skryty, aby ne-
narušovaly původní vzhled
vozidla. Tramvaj bude navíc
vybavena například okenní-
mi fóliemi proti vandalům
nebo kamerovým systémem.
V Brně se na rekonstrukci
bude podílet prakticky větši-
na profesí ústředních dílen,
které zaměstnávají 140 lidí.
Od karosářů přes elektrikáře
až po lakýrníky nebo stolaře.

Pro tramvaj typu Tatra K2
bude uvedení do provozu
s cestujícími v Praze premié-
rou. Dvoučlánkové tramvaje
K1 a K2 v hlavnímměstě jezdi-
ly jen v rámci zkoušek výrob-
ce v letech 1965–1966 v reži-
mu bez cestujících. Kvůli čle-
nitému terénuměsta dalmíst-
ní dopravní podnik přednost
tramvajím T3 s lepšími adhez-
ními i dynamickými vlast-
nostmi. „Uvedením tramvaje
K2 do provozu retro vozidel
v Praze chceme pokračovat
v prezentaci nejvýznamněj-
ších zástupců tramvají Tatra
z nejúspěšnějšího historické-
ho období 50. a 60. let. K Pra-
ze mají tyto tramvaje velmi
úzký vztah – všechny zde byly
navrženy, zkonstruovány i vy-
robeny,“ těší se člen předsta-
venstva a technický ředitel
DPP Jan Šurovský. Tramvaj by
do ulic Prahy mohla vyrazit
koncem příštího roku. BAB

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 20 000 Kč
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

• Možnost praxe, brigády

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

LAKÝRNÍK
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

inzerce

Oprava. 45 let stará tramvaj
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Oprav se dočká
také fotbalový
stadion.

V areálu Za Lužánkami bude
v následujících měsících ruš-
no. Začala zde výstavba nové-
ho krytého bazénu a na vy-
sloužilém fotbalovém stadio-
nu vznikne tréninkové cen-
trum.
Pětadvacetimetrový bazén

by měl pomoci s nedostat-
kem plaveckých ploch
v Brně. Bude doplňovat sou-
časný areál s padesátimetro-
vým bazénem, který se dočká
modernizace a navýšení kapa-
cit šaten. Rekonstrukce čeká
i přilehlé parkoviště, lávku,
schodiště a přístupové plo-
chy, které budou bezbariéro-
vé. Nová plovárna poslouží
nejen sportovcům, ale také
veřejnosti.
„Brno má málo plaveckých

bazénů. S návratem povinné-
ho plaveckého výcviku do
školních osnov tento pro-
blém vyčnívá ještě více. Nyní
některé děti dokonce musí

jezdit plavat mimo Brno,“ po-
pisuje náměstek brněnské
primátorky Petr Hladík. Ve-
dle pětadvacetimetrového ba-
zénu vznikne ještě jeden šest-
náctimetrový, který bude
sloužit právě především nej-
menším plavcům a výuce
školního plavání.
Zástupci města doufají, že

novým plaveckým bazénem
podpoří i nárůst členské zá-
kladny organizovaného pla-
vání. Nová budova bude pro-
pojena se současným plavec-
kým stadionem z roku 1978.
Díky novému osmidráhové-
mu bazénu se v Brně budou
moci pořádat mezinárodní
plavecké soutěže. „Poslouží
totiž jako rozplavbový, který
je při těchto typech soutěží
podmínkou. Jeho rozměry
proto byly navrženy tak, aby
splnily pravidla Mezinárodní
plavecké federace,“ vysvětlu-
je radní pro školství a sport Ja-
roslav Suchý. U nového bazé-
nu bude navíc k dispozici i tri-
buna pro 200 osob. Výstavba
celého projektu vyjde přibliž-
ně na 250 milionů korun,
z toho 90milionů pokryje do-
tace z Národní sportovní

agentury, zbytek hradí měs-
to. V provozu by měl být ba-
zén od května 2023.
Komplex původního fotba-

lového stadionu Za Lužánka-
mi a přilehlého hřiště s umě-
lou trávou převzal nově do
své správy provozovatel br-
něnských sportovišť Starez –
Sport. Ten se nejdříve posta-
rá o nutné opravy samostat-
ného hřiště s umělou trávou
a jeho okolí. Ty by měly začít
na jaře roku 2022, trvat zhru-
ba tři měsíce a stát necelých
11 milionů korun. Oprava
bude zahrnovat například vý-
měnu umělého trávníku, kte-
rý je téměř třicet let starý
a zcela zničený. Také se musí
vybudovat nové elektrorozvo-
dy, osvětlení a oplocení. Sou-
časné hřiště s umělou trávou
nedisponuje ani sociálním za-
řízením pro hráče, jako jsou
šatny, sprchy nebo toalety.
„Potřebné zázemí budou
sportovcům poskytovat uni-
buňky, ve kterých se budou
moci například převlékat,“
doplňuje generální ředitel
Starez – Sportu Martin Mikš.
Díky nápadu a iniciativě bý-

valého fotbalisty Petra Švan-

cary se oprav dočká také sou-
sedící fotbalový stadion. Švan-
cara se svým projektem uspěl
ve čtvrtém ročníku participa-
tivního rozpočtu, kdemuhla-
sující veřejnost přidělila tři
miliony korun, z nichž dojde
k vybudování nové travnaté
plochy, konkrétně dvou hřišť
standardních rozměrů
a dvou menších. Dále zde

vznikne vrt se zásobníkem
vody, zavlažovací systém a zá-
zemí pro hráče a údržbu.
Chátrající areál se tak promě-
ní v jedno z největších trénin-
kových center mládeže
v Brně. Využívat by jej měli
nejen mladí fotbalisté, ale
i hráči florbalu, amerického
fotbalu, lakrosu, frisbee a dal-
ších sportů. RADEK BABIČKA

Vizualizace plaveckého bazénu STAREZ – SPORT

inzerce

Za Lužánkami vyroste i bazén
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Největší evropské
simulační centrum
pro mediky
funguje už rok.

Odběr krve, zašití rány, intu-
bace pacienta, ale i nácvik po-
rodu, záchrany při hromad-
ném neštěstí nebo výpadku
proudu na operačním sále.
Běžné postupy i krizové situa-
ce si mohou budoucí lékaři
a zdravotníci už rok trénovat
v Simulačním centru Lékař-
ské fakulty Masarykovy uni-
verzity (SIMU). Pětipatrová
dominanta bohunického
kampusu je v provozu od září
loňského roku. Svou rozlo-
hou přes osm tisícmetrů čtve-
rečních a více než tisícem si-
mulátorů je brněnské SIMU
největší v Evropě. Výuka ve
cvičné nemocnici studenty
připravuje na budoucí kon-
takt s pacienty. Od letošního

semestru probíhá pod hlavič-
kou nově vzniklého Ústavu si-
mulační medicíny. „Simulač-
ní centrum otevřelo zcela
novémožnosti vzdělávání bu-
doucích lékařů a zdravotní-
ků. V prostředí cvičné nemoc-
nice se mohou naučit co nej-
lépe pracovat s pacientem ješ-
tě před tím, než se dostanou
k nemocným lidem. Navíc si
mohou vyzkoušet řešení růz-
ných typů diagnóz a situací,
ke kterým by se v praxi běžně

nedostali. Kontakt s reálným
pacientem zůstává pro výuku
i nadále zásadní, díky SIMU
ale můžeme studenty lépe
připravit na reálné situace,
a to na špičkové světové úrov-
ni,“ říká děkan Lékařské fa-
kulty Masarykovy univerzity
(LF MU) Martin Repko.
Stavba SIMU trvala dva

roky a včetně veškerého vyba-
vení stála téměř miliardu ko-
run. Centrum napodobuje
prostředí reálné nemocnice,

je vybaveno nejmodernějším
zdravotnickým vybavením
a nejpokročilejšími typy si-
mulátorů. Pro výuku zubní-
ho lékařství je určeno sedm-
desát trenažerů. Mezi dalšími
jsou figuríny pacientů v dět-
ském i seniorním věku, novo-
rozenců nebo těhotné ženy.
„Simulátory umí reagovat na
jednotlivé zdravotnické úko-
ny, třeba na podání léků, stej-
ně jako živý člověk. Dokážou
navíc napodobit fyziologické

funkce, potit se, modrat při
dušení a dokonce mluvit,“
přibližuje pověřený výkonný
ředitel SIMU Jan Dvořáček.
SIMU si v loňském roce po-

prvé vyzkoušelo přes dva tisí-
ce studentů všeobecného
a zubního lékařství LFMU. Ač-
koli původně měla být v prv-
ním roce výuka určena pri-
márně pro první ročníky vše-
obecných lékařů, s ohledem
na epidemiologickou situaci
nabídlo centrumbezpečné zá-
zemí i pro další ročníkymedi-
ků. „SIMU posunulo výuku
mediků do nového tisíciletí.
V posledním roce se navíc
ukázalo, že zájem o kurzy je
velký i ze strany profesionál-
ních lékařů a zdravotníků,
kteří si chtějí natrénovat růz-
né typy situací. Simulace má
přesně daný scénář a vždy je
přítomen odborný lektor, kte-
rý s účastníky rozebere celou
situaci s pomocí videozázna-
mu,“ doplňuje proděkan
LF MU Petr Štourač. BAB

Urgentní příjem 3x SIMU

Budova simulačního centra v bohunickém kampusu

Simulace porodu

inzerce

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě
• dělnice ve zdravotnické výrobě – tisk

etiket
• manipulační dělník – balič
• skladník/skladnice
• specialista/ka hygieny

Reakce na zdravotnický úkon.
Figuríny modrají nebo mluví



středa 27. října 2021 07| V E L E T RHY |komerční příloha

Technologická transformace
české ekonomiky
Názornou ukázkou digitální transfor-

mace průmyslu bude expozice Digitální
továrna 2.0 v pavilonu F. Cílem projektu
je ukázat cestu k tomu, aby se Česká
republika stala „laboratoří Evropy“, kde
se nasazují, pilotují a úspěšně rozvíjejí
nové technologie a s nimi spojené po-
stupy vedoucí k vyšší efektivitě. Zlatým
partnerem projektu se stala společnost
Siemens. Hlavní částí Digitální továr-
ny 2.0 bude tematicky strukturovaná
expozice, ve které firmy odprezentují

MSV 2021 ukáže inovace pro průmysl budoucnosti

konkrétní řešení a případové studie.
„Zaměřili jsme se zejména témata jako
umělá inteligence ve výrobě, inteligent-
ní robotika, nové firemní datové systé-
my nebo blockchain,“ upřesnil ředitel
MSV Michalis Busios. Své produkty
a služby představí firmy jako Siemens,
3Dees Industries, 4dot Mechatronic
Systems, Act-in CZ, AYES, Bits4s,
Bossard CZ, Cerebrica, dataPartner,
Grant Thornton, Hardwario, Intemac
Solutions, Leadspicker, Mark2 Cor-
poration Czech, NeuronSW, SIDAT,
SKF CZ, stoba Precizní Technika,
SysTech Group, The Cloud Provider
či UNIS. Chybět nebude ani digitální
stage, jejíž aktivity budou vysílány také
online. Ve středu 10. listopadu se usku-
teční konference „Česká republika –

průmyslová velmoc 2028?“, která se
zaměří na digitální transformaci v poco-
vidové době. Věnovat se bude definici
strategických záměrů rozvoje ČR i pří-
padovým studiím o úspěšných řešeních
a postupech.

Novinky ze všech oborů
Tradičně silnými obory na Meziná-

rodním strojírenském veletrhu budou
obrábění a tváření. Z vystavovatelů
se představí ALBA precision, ALF-
LETH Engineering, Bomar, Bystronic
Czech Republic, CZ. TECH Čelákovi-
ce, DMG MORI Czech, HEIDENHAIN,
ITAX PRECISION, Maschinenfabrik
Berthold Hermle AG, Misan, PENTA
TRADING, PRIMA POWER CENTRAL
EUROPE, PROFIKA, První hanácká
BOW, Renishaw, RIMATEC, SCHUNK
Intec, SK Technik, TAIMA, TAJMAC-
-ZPS, TECNOTRADE OBRÁBĚCÍ
STROJE, TRUMPF Praha nebo Ya-
mazaki Mazak Central Europe. Dobře
zastoupen bude také obor plasty, pryže,
kompozity. Veletrhu se zúčastní napří-
klad ARBURG, BOCO PARDUBICE,
JAN SVOBODA, KUBOUŠEK nebo
Wittmann Battenfeld CZ. Z oboru elek-
tronika, automatizace a měřicí technika
nechybí firmy jako Carl Zeiss, Hexa-
gon Metrology, KUKA, Mitutoyo Čes-
ko, Olympus Czech Group, Stäubli
Systems a Zeltwanger AMT. Pozor-
nost bude věnována také 3D tisku, kte-
rý budou zastupovat firmy jako 3Dees
Industries, 3Dwiser, MCAE Systems,
Prusa Research by Josef Prusa či So-
lidVision. V oboru materiály a kompo-
nenty pro strojírenství nebudou chybět
AC Steel Group, AMPO nebo BIBUS.
Svařování budou reprezentovat napří-
klad firmy Messer Cutting Systems
Slovensko, Migatronic CZ, Valk Wel-

ding CZ a Vanad 2000. Zastoupení
bude mít také obor pohony, hydraulika
a pneumatika, který budou reprezento-
vat HIWIN, SCHNEEBERGER a další.
Součástí MSV bude i Česká národní
expozice prezentovaná pod značkou
Czech Republic: The Country For The
Future.

Doprovodný program
Součástí MSV bude doprovodný

program složený z konferencí a zajíma-
vých přednášek. Uskuteční se i tradiční
Sněm Svazu průmyslu a dopravy ČR.
Trendům, zkušenostem a obchodním
příležitostem ve 3D tisku se ve středu 9.
listopadu bude věnovat Fórum aditivní
výroby. Již sedmý ročník této konferen-
ce se zaměří na přínosy 3D tisku, které
se naplno projevily během covidové kri-
ze. Ti, co hledají nové kontakty, mohou
znovu využít mezinárodní projekt Kon-
takt-Kontrakt. Jedná se o osvědčenou
kooperační platformu, která proběhne
ve dnech 8.–10. listopadu 2021. Tato
akce propojuje výhody veletržní účasti
a stále populárnějšího matchmakingu,
tedy dvoustranných setkání s přesným
časovým harmonogramem. Návštěv-
níci veletrhu mohou pro svá jednání
využít jednací expozici v pavilonu A2.
Zajímavé poznatky přinese také kon-
ference Úspory v průmyslu 2021,
která se koná 10. listopadu. Zaměří se
na aktuální témata jako snižování ener-
getické náročnosti ve výrobě, správné
využití odpadní vody, eliminace plýt-
vání na stlačeném vzduchu, ekologic-
ké a účinné mazání strojů nebo řízení
spotřeby moderními informačními sys-

Letošní 62. ročník Mezinárodního strojírenského vele-
trhu, který se koná od 8. do 12. listopadu na výstavišti
v Brně, opět představí nejnovější a inovativní průmyslové
technologie. Hlavním tématem je digitalizace průmyslu,
která bude zvýrazněna ve speciální expozici Digitální to-
várna 2.0. Veletrh tak reaguje na výrazný nástup digitál-
ních technologií do průmyslové praxe. MSV bude také
důležitým signálem pro restart průmyslu a ekonomiky.

témy. Novinky z plastikářského průmy-
slu představí 11. listopadu konference
Moderní technologie v plastikářském
průmyslu.

Osobní kontakt je základem
úspěšného byznysu
Ztráta osobních kontaktů v době pan-

demie potvrdila, že veletrhy jsou nejen
pro průmysl nepostradatelné. Obchodní
a marketingový význam MSV prokázal
i průzkum mezi vystavovateli, kteří vní-
mají strojírenský veletrh za firemně dů-
ležitou prezentaci umožňující efektivní
osobní jednání se stávajícími i novými
zákazníky a partnery. „Vystavovatelé
se chtějí opět osobně setkat. Ukazuje
se, že virtuální akce nemohou nahradit
fyzický veletrh, který je založen na emo-
cích a budování osobních vazeb,“ řekl
Busios. Mezinárodní strojírenský vele-
trh je nejvýznamnější průmyslový vele-
trh ve střední Evropě. Většinu návštěv-
níků tvoří odborná veřejnost, přičemž
80% návštěvníků rozhoduje nebo spo-
lurozhoduje o investicích a nákupech
ve firmách.

Otevírací doba a vstupné
Mezinárodní strojírenský veletrh

se koná od 8. do 12. listopadu 2021.
Nejlepší je pořídit si vstupenku online,
kde je k dostání za 250Kč. Na místě
zaplatí dospělí za vstupenku 300Kč.
Veletrh otevírá své brány vždy v 9 ho-
din ráno. Od pondělí do čtvrtka zavíra-
jí v 17 hodin, v pátek o hodinu dříve.

www.msvbrno.cz
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Jubilejní 20. ročník festivalu
JazzFestBrno je v plném prou-
du a pořadatelé do programu
nečekaně přidávají ještě jeden
koncert. Charismatický „muž
s ušankou“ Gregory Porter svým
hebkým barytonovým hlasem
dokáže vyplnit jazzové kluby i ty
největší koncertní sály světa. Do
Brna přijede v období adventu,
aby se vrátil ke svým kořenům
– do dob, kdy jako neznámý
mladík zpíval v amerických sva-
tostáncích. Zazpívá totiž 4. pro-
since v kostele sv. Jakuba. Chybět
u toho nebude ani Porterův
dvorní hammondkář, brněnský
rodák Ondřej Pivec.
„Doba covidová přináší mnohá

zklamání, ale i příležitosti. Dřív
bylo nemyslitelné, že bychom se
s hvězdouglobálního formátudohod-
li na vystoupení pouhé dva měsíce
před jeho konáním. Když se však
příležitost přivézt do Brna Grego-
ryho Portera naskytla, neváhali
jsme ani vteřinu. V prostoru kostela
sv. Jakuba navíc půjde o intenzivní
zážitek s adventním nádechem,“
těší se umělecký ředitel festivalu
Vilém Spilka. Kostel na Rašínově
ulici nabízí přibližně 800 míst,
takže na poměry Gregoryho Por-
tera, který je zvyklý vyprodávat
tisícové koncertní sály, půjde

Hvězdárna a planetárium Brno
připravila na podzimní prázd-
niny program pro malé i velké
školáky, stejně jako jejich rodiče.
Takové dobrodružství by chtěl

totiž zažít každý. V příběhu
Kouzelný globus 3D objeví
malá, zvědavá Mia u dědečka
v podkroví záhadný astro-
nomický přístroj, který vlastní
její výstřední strýček Edmund.
Brzo se ukáže, že není na okra-
su, ale že se s ním může ovlá-
dat celá planeta Země! Právě
k tomu strýc Miu přiměje: ta si
však dobře uvědomuje, že měnit
roční období není jen tak, proto
se rozhodne Edmunda nepo-
slechnout! Jak to asi dopadne?
V představení Vesmír 3D si za-

hrajete na dávné objevitele. Na
ty, kteří sebrali odvahu a vypluli
na širý oceán, aby jako první
spatřili dosud neznámé krajiny.
Vše, co uvidíte, je výsledkem
lidského studia vesmíru. Žádné
pověry, ale věda v té nejryzejší
podobě!
Zurčící potůčky, ranní mlha,

rozbřesk slunce, peřeje a zá-
točiny řek… To není začátek do-
kumentu o horských stráních,
ale o druhém největším městě
České republiky. Pořad Brno

o skutečně exkluzivní intimní
prostor. Vstupenky jsou k dispozi-
ci na webu jazzfestbrno.cz.
Gregory Porter nabízí přesně to,

co byste od jazzového zpěváka,
skladatele, herce a básníka
očekávali, navrch se vám přitom
dostane ještě příznačného
a těžko definovatelného „čehosi
navíc“. Porter dokáže v textech
přesně zacílit na sociální nála-
dy, zabrousit do vzpomínek na
dětství, vracet se ke krušné his-
torii amerických černochů nebo
si radostně pohrávat s myšlenkou
na společné jamování s legend-
árními jazzmany a bluesmany, od
nichž si vypůjčuje skladby, které
následně ojediněle jiskřivým
způsobem přezpívává. Vlastní
mu jsou ale také milostná témata
a písně o lásce věnované ponejvíc
jeho manželce.

Dominik Fiala

JazzFestBrno nabídne jedinečný adventní zážitek.
GregoryPorter zazpívá v kostele

Podzimní prázdniny
mezi hvězdami

4. 12. 2021
kostel sv. Jakuba

GREGORY
PORTER ja

zz
fe
st
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z

360 je věnovaný – alespoň podle
tvůrců – nejkrásnějšímu městu
na světě. Kromě pestré přírody
v něm uvidíte známé dominanty
z neokoukaných úhlů a také mí-
sta, která jste možná sami nikdy
nenavštívili. To vše v unikátní
projekci na kopuli digitária.
Na Kraví hoře je otevřeno jak

ve státní svátek 28. října, tak
i v dalších dnech. Tak neváhejte
a chytněte si letenku do vesmíru
na www.hvezdarna.cz Kouzelný
útes 3D, Vesmír 3D nebo Brno
360 jsou tu pro vás.

BRNO

29. 10. 2021 v 19:00

Besední dům
Komenského nám. 8

Předprodej: e-obchod www.dub.cz, TIC - TO JE BRNO, Panenská 1,
tel.: 513 039 035, 602 404 246, e-mail: panenska@ticbrno.cz,

info tel.: 603 723 713
Hosté koncertu

držitelé Thálie

Maida Hundelig
a Jan Vacík

Vstupné: 180 / 150 Kč
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Nadčasový, lehce
úsměvný či kontro-
verzní. I takový
může být pohled
na ženskou roli.

Na přelomu 20. a 30. let
20. století proběhly v Brně
dvě velké výstavy zaměřené
na ženství. Výstavní materiá-
ly z tehdejší doby oprášily
Martina Pachmanová a Kate-
řina Svatoňová, autorky nové
výstavy Civilizovaná žena
vMoravské galerii. Ze součas-
ného pohledu zůstávají ně-
které prvky nadčasové, jiné
jsou lehce úsměvné a některé
poněkud kontroverzní – tře-
ba už samotný pojem civilizo-
vaná žena. Jak se pohled na
ženskou roli ve společnosti
za téměř 100 let změnil, uka-
zují i četné dobové materiály
včetně výstřižků z novin a ča-
sopisů.
Výstava, která se věnuje

ženské emancipaci ve vztahu
k vizuální kultuře meziváleč-
ného Československa, je ke

zhlédnutí v Místodržitel-
ském paláci. Návštěvníci se
mohou seznámit s tím, jak
byla tehdejší žena zpodobňo-
vaná a tematizovaná v růz-
ných oblastech českémezivá-
lečné vizuální kultury. Vedle
výtvarného umění se výstava
věnuje bydlení, designu, odí-
vání, reklamě, filmu, fotogra-
fii či dobovým časopisům
a knižní produkci.
Úvodní část expozice připo-

míná právě dvě zmíněné vý-
stavy z meziválečného obdo-
bí – výstavu Civilisovaná
žena: Jak se má kultivovaná
žena oblékati, která se kona-
la v Pavilonu Aleš na Žerotíno-
vě náměstí, a rovněž daleko
obsáhlejší Výstavu moderní
ženy iniciovanou českými
amoravskými ženskými spol-
ky a konanou na brněnském
výstavišti. „Brněnské milieu
bylo pokrokové, moderní
a nakloněné emancipačním
snahám a rozhodně zde více
než v hlavnímměstě docháze-
lo k dialogumezi představite-
li levicové avantgardy a žen-
skými organizacemi, které
byly spíše středostavovské
a liberálně orientované,“ říkáVýstava je ke zhlédnutí v Místodržitelském paláci.

Výstava se věnuje také oblékání žen. 3x MORAVSKÁ GALERIE

inzerce

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 532 157 450
personalista@kovolit.cz

Kovář
nástRoJář
soustRuŽníK
FRÉZař
U pozice kovář stačí pouze fyzická zdatnost a zručnost,

ostatní Vás naučíme.
Více info nawww.kovolit.cz/kariera

✔ 1 – 2 směnný provoz – volné víkendy!!!
✔ Nástupní mzda od 30 000 Kč + docházkové prémie

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Zkušený tým – vhodné i pro absolventy
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

nástupní mZda
od 30 000 Kč

NOVÁ VÝSTAVA. JAK ČESKOSLO
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Pachmanová. Zároveň pak
upozorňuje na skutečnost, že
už za první republiky bývaly
výstavy interaktivní. „Součás-
tí tehdy bylo sportovní hřiš-
tě, tělocvična, filmy, zrcadlo,
kde si ženymohly poměřovat
své tělo s tehdejším ideálem,
a dokonce i závody ve vaře-
ní,“ dodává Pachmanová.
Na návštěvníky současné

expozice sportování ani vaře-
ní nečeká, zato ji mohou s od-
stupem navštívit vícekrát
a vždy si prohlédnout něco
nového. Většina exponátů na
papíře totiž nemůže být
z technických důvodů vysta-
vována déle než tři měsíce,
výstava přitompotrvá tři čtvr-
tě roku, proto se bude průběž-
ně proměňovat.
Další oddíly výstavy se skr-

ze bohaté obrazovémateriály
i dobové rozhlasové nahráv-
ky dotýkají nové role žen ve
veřejném prostoru včetně ka-
váren, ulic, nově se formují-
cích masových médií nebo
v ženských spolcích či politi-
ce. Neopomíjejí ani moderní
reformu ženského ošacení,
která se týkala sportovního,
všednodenního i pracovního

a dělnického oděvu. Důleži-
tou součástí výstavy jsou rov-
něž oddíly, které reflektují
rostoucí zájem o ženský
sport, zdravou výživu, ale
také eugeniku a tematizují
komplikovaný vztah žen
a moderních technologií, ať
již automobilů, nebo továr-
ních strojů.
Závěr výstavy je věnovaný

reformě domácnosti, místu,
s nímž prvorepubliková spo-
lečnost – dobovému feminis-
mu navzdory – ženy nadále
svazovala. RADEK BABIČKA Výstava potrvá tři čtvrtě roku, proto se její obsah bude průběžně proměňovat.

Civilizovaná žena

Toto označení bylo výsostně
československým pojmem.

● „V německých, frankofon-
ních nebo anglosaských
zemích se v tomto kontextu
používal pojem moderní,
případně nová žena,“
upozorňují na jeden
z paradoxů a z dnešního
pohledu také jazykové
neobratnosti tehdejší doby
autorky výstavy.

inzerce

VENSKO CIVILIZOVALO ŽENU?



PODZIMNÍ
OUTFITY

ZAPOJ SE DO SOUTĚŽE
O NÁKUP ZA 10.000 Kč!

ŘÍJEN–LISTOPAD

Naše
PODZIMNÍ 


